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KØF bestyrelsens beretning 
okt. 2022 - okt. 2023 

Det forløbne år har på mange måder været godt: Spændende projekt med Tidskapsler, 
forrygende udvikling i Biotopia og et storslået jubilæum for Roskildevej bare for at nævne 
noget. Men det har også været et overgangsår til nye tider, hvor Verdensmål Centeret pga. 
kommunal besparelse går fra 3 til 2 medarbejdere og må nedprioritere arbejdet med 
biodiversitet, træer og klima. Det er ikke det, byen har brug for, men det er den virkelighed, 
vi må tage bestik af og finde vores ben i. Med andre ord skal vi ikke forvente så meget hjælp 
fra Verdensmål Centeret i den kommende tid, men måske i højere grad hjælpe Centeret. 

Beskæringskursus i Biotopia  Grøn Dag på Materialegården 
 
Fra fængsel til Vridsløse 
Konturerne af fremtiden på fængselsgrunden begynder at tegne sig. De første lokalplaner er 
vedtaget og snart kan byggeriet gå i gang. Vi har lavet høringssvar til rammelokalplanen og den 
første lokalplan (Vridsløse Sydvest / Karrekvarteret), og vi har været med i arbejdsgruppen for 
navngivning af veje og pladser. I den forbindelse inviterede vi også på en ”Gå-og-Snak” tur i 
området, for at få inspiration til de nye navne. Med Vridsløselille Fængsels Venner afholdt vi 
Nytårskur den 7.1., og generelt har vi fulgt udviklingen af området, men må også konstatere, at det 

nu er inde i en anden gænge, hvor vores rolle formentlig bliver 
mindre. Vi har været med til at fortælle historien om fængslet, 
skabe interesse for at bevare træer og bygninger og udvikle 
aktiviteter på området, og det er lykkes meget godt. Nu kører 
det langt hen ad vejen med store og professionelle aktører, 
hvilket betyder, at vores kræfter kan bruges bedre andre steder. 
Det betyder dog ikke, at vi slipper fængselsgrunden, men vi 
drosler ned og følger det mere på sidelinjen. 
 
Arbejdsgruppen for navne på Vridsløse som vi var med i 



 

Biotopia – mere og mere spændende, men….. 
Udviklingen i Biotopia var forrygende: Ræv, 
grævling og egern i dødeburet. Brændenældebed 
og møgbed. Skovhave og større næringsbed. 
Plantemåtter rundt om Svinepytten og 
”blomstereng” på sletten. Ny større kalkbakke og 
klitplanter i sandet. Beskæringskursus og mange 
besøgende. Det går bare godt i Biotopia – hvis vi 
altså ser bort fra, at kommunalbestyrelsen har 
skåret i tilskuddet til Verdensmål Centeret, der 
derfor mister en stilling og ikke må arbejde så 
meget med natur, biodiversitet og klima i 
fremtiden. Det går også ud over Biotopia, så 

Dødeburet med ræven og grævlingen                  succesen vokser ikke bare ind i himlen. Det er dumt 
og skrækkeligt, at Kommunalbestyrelsen har 
nedprioriteret biodiversitet, træer og klima, men 
det må ikke betyde, at Biotopia opgives. 
Bestyrelsen har diskuteret det og lægger op til, at 
vi i KØF tager mere ansvar for vedligeholdelsen 
og udviklingen af Biotopia. Biotopia er for vigtig 
for byen til, at en dumhed i kommunalbestyrelsen 
skal få fatale konsekvenser. Vi må derfor se, 
hvordan vi kan få tingene til at hænge sammen, for 
det betyder naturligvis noget, når Verdensmål 
Centeret bliver tvunget til at nedprioritere arbejdet 
i Biotopia. 
Det, bestyrelsen har snakket om, er, at mødes 
oftere i Biotopia – ikke kun den første onsdag i 
måneden kl.10, men f.eks. også en eftermiddag / 

Anlæggelsen af skovhaven kræver vand                aften, hvor flere har mulighed for at være med. 
      – fra Svinepytten        Samtidig snakker vi om at uddelegere nogle af op- 

gaverne, så der er én, der har ansvaret for at 
vedligeholde klaplåger, én der passer møgbedet, 
én der passer næringsbedet, én der passer 
skovhaven osv. 
Vi har også allerede forsøgt os med et 
beskæringskursus, så vi selv kan blive klogere på, 
hvordan man passer og plejer naturen. Planen er 
flere og forskellige kurser. 
 
 
 
 
 
 
Hjelme i sandbakken plantes ud 

 
"Alle Tiders Skov" ved Herstedhøje 
Det er fortællingen om, hvordan træerne indvandrede og har udviklet sig siden istiden. Det er en 
god historie og den fortælles af 5.600 nyplantede træer nord for Herstedhøje – som vi hjalp med at 
få i jorden. Ind til videre ser ”Alle Tiders Skov” ikke ud af så meget, hvilket vi kunne overbevise os 
selv om, da vi arrangerede en guidet tur til stedet i efteråret, men så snart træerne får rigtig fat og 
vokser til, skal Alle Tiders Skov nok blive Alle Tiders Fortælling. 
Alle Tiders Skov bidrager også til målet om 500.000 nye træer i byen.  



 

 

 
 
KØF planter Alle Tiders Skov 
 
Bydiversitet 
Egentlig havde vi opgivet hønsemaleriet i tunnelen på Damgårdsstien under Lyngmosevej, og vi 
nåede da også at overmale burhønsene, der havde fået en graffiti, der gjorde den svær at reparere. 
Men den anden side med øko-hønsene forbarmede vi os over og besluttede at prøve at redde – for 
hvem har glæde af, at tunnelen bare bliver grå igen som alle de andre…? Derfor reparerede vi 
maleriet, og det viste sig, at det godt kunne lade sig gøre – så øko-hønsene overlevede. 
”Vores tunnel” under Læhegnet har vi overladt til Magnus (lokal kunstner) at udsmykke. 
I skrivende stund er der kommet en ny stor graffiti på Klodemosaikken, så vi skal tage stilling til, 
om vi vil male den op eller lade planterne overvokse den. 
 
Store Vejleå Trampesti 
Trampestien har fået sin årlige overhaling, så den er åben og lige til at trampe og få sig en dejlig 
oplevelse på. Men ellers har vi ikke brugt den til ture i årets løb. 
 
”Grøn Dag” den 29.4. 
Vores nye Tema-plakat havde premiere på Grøn Dag. Den årlige Bydiversitetsplakat er nu blevet til 
en Temaplakat – og dette års tema var Fængslet.  
Vi uddelte også kalk til brug i 
haven - kalk som HOFOR har 
trukket ud af grundvandet, så vi nu 
får blødere drikkevand. Og ellers 
handlede det om Biotopia, hvor det 
”svære” konkurrencespørgsmål 
var, hvad vi egentlig laver i 
Biotopia i Birkelundparken: 
Biodiversitet eller Biobrændsler? 
Det kunne folk heldigvis godt 
gennemskue       
 
 
Plakat, Kalk og Biotopia var vores 
temaer på Grøn Dag  

 

 



 

Indsamling til Afrika 
Vi har bevilliget kr. 25.000 til solceller på en skole i Bombo i Uganda og kr. 28.000 til et projekt i 
Syd Sudan, hvor 15 kvinder får små transportable gaskomfurer til produktion af te på markeder i 
stedet for brændekomfurer. 
  
Bjørneklobekæmpelse 
I 20 år har vi nu bekæmpet bjørneklo. I Hyldagerparken på frivillig basis. I resten af Store 
Vejleådalen, tjener vi penge på det, som går ubeskåret til projekter i Afrika. 
 
Ture 
Ud over de ture, der er beskrevet andre steder i beretningen, inviterede vi på en gåtur i ”Det nye 
Syd”, hvor vi fik set på, hvad der egentlig er kommet ud af den proces, der startede for mere end 20 
år siden, med det der den gang blev kaldt ”Syd 2020”, og som nu, hvor det sidste hus i Syd er blevet 
renoveret, er rundet af. 
 
Tidskapslerne kom frem i lyset 
I 1996 blev der fyldt mere end 40 Tidskapsler i Albertslund. Kapslerne skulle gemmes væk i 25 år, 
hvorefter de skulle udstilles. Hvis vi lægger et par Corona år til, var det så i år, de blev udstillet på 
biblioteket. Vi var dybt involveret i begivenheden, der også omfattede fyldningen af 25 nye 
Tidskapsler. Der var arrangementer, ferniseringer og workshops i januar og februar, hvor 
udstillingen stod på, og KØF udfyldte igen en tidskapsel.  
Det var et sjovt projekt, og der var stor interesse omkring det. Nu er alle Tidskapsler gemt væk i en 
mørk kælder, og kommer først frem igen om 25 år       
 

<= Vores gamle Tidskapsel fra 1996  
 
Og fra værkstedet hvor den nye Tidskapsel blev til:  
 

 
 
 
 

 
Verdensmål Hus 
Ideen kom fra kommunen, at forskellige organisationer skulle flytte sammen i et fælles hus, hvor de 
kunne arbejde med mange af Verdensmålene og skabe synergieffekt mellem dem. Godt tænkt, og vi 
var klar, men det blev desværre aldrig til noget, og nu er der ikke andre end os, der snakker om det 
– så det holder vi også op med…. 
 
 



 

 
Roskildevej fyldte 250 år! 
Det blev noget af en begivenhed – 250-års 
jubilæet for Roskildevej, der blev holdt i 
den gamle Inspektørhave på fængslet. Som 
opvarmning til selve jubilæet inviterede vi 
på en cykeltur langs Roskildevej, og vi 
hjalp med rejsning af telte, lagkagebagning 
og andet praktisk. Det blev en 
begivenhedsrig dag med fødselsdagssang, 
musik, foredrag og historier, ”et stykke 
med Roskilde landevej”, hestevogn, gamle 
lege og dragter, 400-500 glade og 
fornøjede gæster – og ikke mindst fik vi 
fortalt historien om Roskildevej og dens 
umådelige betydning for udviklingen her 
på egnen. 

Der var fint besøg ved det lange kagebord til 250 års jubilæet 
 
 
Årets lyspunkt 2022: Bedsteforældrenes Klimaaktion i Albertslund! 
For 16. gang uddelte vi vores anerkendende pris for en ”ekstraordinær indsats for byen og 
fællesskabet”. Bedsteforældrenes Klimaaktion i Albertslund fik prisen med denne motivering:  

Prisen tildeles i 2022 Bedsteforældrenes Klimaaktion i Albertslund, der igen og igen stiller skarpt 
på, hvad der skal til, for at Albertslund bliver en del af klimaløsningen. Gennem offentlige møder, 
høringssvar, debatindlæg, info-boder, undervisning, demonstrationer og organisering af 
Klimakaravanen omsætter I de store nationale og globale dagsordner til lokale forhold, for at vi i 
Albertslund påtager os vores del af ansvaret for klimaet – for klimaforandringerne og 
klimaløsningerne. 
Det er vigtigt nu, i den aktuelle energikrise, og på den lange bane, for børnebørnene og 

oldebørnene og….       

Tak – I gør byen bedre! 

 

 

 

 

 

 

 

 
Alex Larsen fik sig en glædelig 
overraskelse, da 
Bedsteforældrenes 
klimaaktion fik årets 
Lyspunktpris af KØF formand 
Erland Andersen 
 

 
 
 



 

Bestyrelsen  
Bestyrelsen blev valgt på Årsmødet den 11. oktober 2022. Til formand og næstformand genvalgtes 
Erland Andersen (Røde Vejrmølleparken) og Torben Nielsen (AB Syd Gård og Række). Som 
bestyrelsesmedlemmer genvalgtes Tove Jensen (VA 4 Syd), Knud Dahn (Robinievej), Camilla 
Madsen (Vest 1) og Leif Pedersen (Gårdene).  
 
Albertslund Verdensmål Center og Klimaforum  
KØF har to repræsentanter i AVC’s bestyrelse. På Årsmødet i oktober 2022 genvalgtes Knud Dahn 
(Robinievej) og Lærke Jul Gagner (BO-VEST). 
Bestyrelsen har udpeget Leif Pedersen som foreningens repræsentant i kommunens nye 
Klimaforum. 
 
Økonomi 
Kontingentet er som det altid har været kr. 75,- for en person, kr. 100,- for en husstand og kr. 500,- 
for foreninger. Ud over kontingenter får vi kr. 10.000 årligt til vores arbejde af Verdensmål 
Centeret. De midler, vi ikke bruger, går tilbage til Verdensmål Centret. 
 
Regnskab 2022 
I flg. vedtægterne skal sidste års regnskab (2022) godkendes af Bestyrelsen i 1. kvt. det 
efterfølgende år (2023) og siden forelægges Årsmødet (oktober 2023).  
 

              Ind        Ud  
Kontingenter 2022 og aktiviteter      5.620            
Tilskud fra Agenda Centeret                0 
Projekter og aktiviteter                    5.319 
I alt          5.620      5.319 
      =====   ===== 
 

Afrika solceller overført fra 2021    70.531  
Årets overskud (5.620 – 5.319)         301             
Overført til senere anvendelse                        70.832 
Balance                  70.832          70.832 
                                                        ======       ====== 
 

 
Bestyrelsen den 26.9.2023 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

KØF’s Tidskapsel anno 2023 

 



 

 

Forslag til: 
KØF Handleplan okt. 23 – okt. 24 

 
Vridsløse (Fængslet) 
- Vi følger udviklingen i Vridsløse (det kan være i fht bro over banen, 
beboerdemokrati og lokalplaner), og vi fortsætter i Vridsløselille Fængsles Venner.  
 
Støttegruppe for ”10 % mere natur i Albertslund” 
- Tage mere ansvar for pleje og udvikling i Biotopia i Birkelundparken, herunder 
vedligeholde oplevelsesstien og insekthotellerne, passe ”nyttehaven” og skovhaven, 
samt udvikle Opdagelsesstien. 
- Samles i Biotopia minimum den første onsdag i måneden kl. 10 til 12 fra april til 
oktober. 
- Arr. aftensamlinger med undervisning og arbejde i Biotopia. 
- Bekæmpe vild pastinak i Birkelundparken. 
- Understøtte kommunens plan om 500.000 nye træer. 
 
Bydiversitet 
- Fortsat vedligeholde vores egne udsmykninger. 
- Årets Temaplakat kan i 2024 være Biotopia og i 2025 Biodiversitet i boligområder. 
 
Store Vejleå Trampesti 
- Trampestien holdes tilgængelig. 
 
”Grøn Dag” 
- Deltage i Grøn Dag den 4. maj 2024. Det kan være med Biotopia + Biotopiaplakat, 
kalk, truede dyr i Albertslund, frø fra Biotopia og folder om Alle Tiders Skov. 
 
Indsamling til Afrika 
- Donere til Afrika. 
 
Bjørneklobekæmpelse 
- På frivillig basis i Hyldagerparken. 
- I Store Vejleådalen i øvrigt for Albertslund kommune. 
 
Ture 
- Vi vil arrangere 2-3 cykel- og gåture. 
 
Årets lyspunkt 2023 
- Bestyrelsen uddeler prisen for en ”ekstraordinær indsats for byen og fællesskabet” i 
december. 
 
KØF’s 30 års jubilæum 
- Afholdes i Biotopia tirsdag den 11.6. 2024.  

Bestyrelsen den 26.9.2023 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Efter 7 år hvor vi lavede en årlig Bydiversitetsplakat, skiftede vi i 2023 spor  
og begyndte at lave Temaplakater. Den første om fængslet.  


